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Fra konservativ side kan vi være enige i 
det forslag, der her er fremsat fra venstres 
side om, at lærere inden for folkeskolen i 
indtil 30 dage om året skal kunne deltage i 
skolenævnsmøder, forældremøder, teateraf- 
tener osv. og således opnå dispensation fra 
arbejdsmiljølovens 11 timers regel. 

Vi kan fuldt ud tilslutte os dette forslag, 
men vi finder, at det er ret snævert. Vi havde 
ønsket, at man kunne have behandlet et for- 
slag, der var bredere, idet vi finder, at der 
også uden for folkeskolens område og uden 
for de specifikke områder, som venstre her 
har taget højde for i forslaget, er et meget 
stort behov for at få løst problemerne om- 
kring II timers reglen. 

Det konservative folkeparti har tidligere 
fremsat et forslag, der er baseret på nogen- 
lunde samme principper, nemlig at man skul- 
le kunne dispensere fra reglen 30 dage om 
året, men således at det skulle gælde for alle 
områder, hvor 11 timers reglen finder anven- 
delse. Det mener vi er meget væsentligt, og 
vi finder det meget beklageligt, at man ikke 
fra regeringens side har fået løst problemerne 
omkring 11 timers reglen endnu. 

Vi står jo nu ved slutningen af en folke- 
tingssamling, og vi ved alle, hvordan det går. 
Der er megen travlhed med anden- og tredje- 
behandlinger i tinget, og man kunne rejse 
spørgsmålet: hvordan ville dette hus egentlig 
kunne fungere, hvis ikke huset her havde en 
dispensation fra 11 timers reglen? Man siger 
fra regeringens side, at det er et spørgsmål, 
som må forhandles med de pågældende or- 
ganisationer, og det er meget godt. Men tænk 
nu, hvis de pågældende organisationer ikke 
ville medvirke til en løsning af problemet! Så 
ville det betyde, at folketinget overhovedet 
ikke kunne fungere. 

Som sagt er vi positivt indstillet over for 
dette forslag fra venstres side og håber på, at 
det bliver gennemført, men vi håber også på, 
at man får løst problemet i dets helhed, for 
dette er kun en del af en meget vigtig pro- 
blemkreds. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg vil blot spørge af hensyn til den videre 

debat: er det konservative folkeparti ikke 
tilhænger af partsmedvirken ved udformning 
af hovedbekendtgørelse og regler under ar- 
bejdsmiljølovens bestemmelser? 

(Kort bemærkning). 

Grethe Fenger Møller (KF): 
Jo, vi er naturligvis enige i princippet om, 

at parterne skal tale med hinanden, men vi 
finder altså også, det er væsentligt, at der er 
nogle problemer -  det kender arbejdsministe- 
ren fra andre diskussioner, vi har haft -  som 
samfundet kan klare, når de brænder på. Og 
vi efterlyser altså meget denne hovedbe- 
kendtgørelse, som der er behov for at få. 

(Kort bemærkning). 

Bertel Haarder (V): 
Blot den korte bemærkning til orientering 

for senere ordførere, at såfremt den dispen- 
sation, som arbejdsministeren bebudede der 
vil komme i en kommende hovedbekendtgø- 
relse, ikke kommer til at handle om 30 dage, 
men i stedet f. eks. om 32 eller 25, så er det 
den dispensation, arbejdsministeren kommer 
frem til, som forslagsstillerne ønsker folke- 
skolen bragt ind under. Jeg vil blot under- 
strege her, at diskussionen ikke skal handle 
om de 30 dage, men om, at man undgår, at 
den aftale mellem Lærerforeningen og Kom- 
munernes Landsforening kommer til at frita- 
ge folkeskolen fra en dispensation, som lyder 
fornuftig, og som er på vej. 

Lawaetz (FP): 
Vi skal nok glæde os over, at folketings- 

medlemmerne ikke er organiserede, for så 
kom vi aldrig igennem disse uger. 

Den socialdemokratiske ordfører, hr. 
Demsitz, siger, at 11 timers reglen er en me- 
get vigtig del af miljøloven. Det er vi enige 
om -  anvendt på de rigtige steder. Nu stram- 
mer hr. Demsitz den og udfolder sig lidt, idet 
han efter at være kommet herind antagelig 
vil foreslå 12, 13, 14 timers hvile. Nu må vi 
jo endelig ikke komme over 16 timer, for så 
kan vi ikke arbejde 8 timer. 

Det er, ligesom man, hver gang man drøf- 
ter dette, har glemt oprindelsen til 11 timers 
reglen. Den var i og for sig lavet for hårdt 
arbejdende mennesker, mennesker med hårdt 
legemligt arbejde, så de kunne nå at hvile ud. 
Den var også lavet for piloter, buschauffører 
og den slags, der har ansvar for andre men- 
nesker. Nu har den bredt sig, som alt gør, til 
lærerne. Jeg vil gerne sige, at det må da først 
og fremmest være børnenes interesser, man 


